

lat 20; mieszkał naówczas w Oszczowie, matką swego swagra Jana Rulikowskiego i w ten sposób zawiązał bliższe stosunki z domem Br. Rastawieckiego, mieszkając z nim o niedługie...

Prustąję te ustęki, niech mi będzie wolno i z swojej doręczki strony: kochał on kraj swój nad wszystko, w jego wolnej i niepodległej lubował się przeszłości; serce i myśli jego zwały się z tą przeszłością i o niej młodszym pokoleniom i opowiadał i pisał lubił i umiał.

Karty korespondencyjne przesyłać będzie można od 1 lutego b. r. z Austrii i Węgier do Turcji i do Aleksandrii w Egipcie, za opłatą 4 cent. W tym celu używane być mogą w kierunku do Turcji karty korespondencyjne krajowe, tylko trzeba przylepić na nich jeszcze znaczek 2-centowy. Z Turcji zaś do Austrii używane będą karty korespondencyjne z tekstem włoskim i znacznikiem na 4 soldi. Karty nieakceptowane dostatecznie nie będą przesyłane.

Na czas wystawy powszechnej powołane zostaną do Wiednia pułki austriackie, noszące nazwy tych panujących, którzy zwiędą wystawę wiedeńską. Pułk sudecki królowicza pruskiego (L. 20), stojący załoga w Krakowie jeszcze od r. 1866, otrzymał już za wiadomienie, że prawdopodobnie najdalej w kwietniu przeniesiony zostanie do Wiednia. Jak wiadomo, muzyka tegoż pułku pod kierownictwem bardzo uzdolnionego kapelmistrza p. Szyndelara, do najlepszych muzyk tutejszych załogi należa.

(Z) Bochnia, dnia 29 stycznia. — [„Lutnia“ — ruch przedwyborczy — bal]. — Donoszono nam w ostatniej korespondencji, że towarzysze do spółki z „Lutnią“ ma się rozwiąć, a fundusz pozostający ma być przeznaczony na korzyść burzy dla ubogiej uczęcej się młodzieży, o której dotychczas nie wiemy, lub na korzyść tutejszej straży ogniowej. Jednak inaczej się stało. Walne zgromadzenie na niedzielnej posiedzeniu jednogłośnie uchwaliło, aby towarzysze nie rozwiązywać, zwłaszcza, że potrzeba tego nie wymaga, albowiem licza członków tak czynnych jak wspierających jest dostateczna. Aby zaś towarzystwo granic swoich członków na zewnątrz mogło rozszerzyć, postanowiło zgromadzenie, aby także młodzieży czy to szkolna czy rzemieślnicza mogła się ćwiczyć w śpiewie. Wkładki miesięczne zniesiono na 20 c. Nastąpił potem wybór rady zawiadowczej. Obrano jednogłośnie tych samych członków co poprzednio, mianowicie: pp. dr. Lewandowski prezesem, Reissa zastępcą preza, sekretarzem hr. Kisielińskiego, W. Piżarski skarbnikiem, Kuzner chrześniarzem, Zieliński zastępcą chrześniarza, Dybca archiwistą, Zehentera, Gattego T. i Nowickiego wydziałowymi. Był i pomysłność towarzystwa zawięły nie tylko od spryśniętego działania rady zawiadowczej, ale przedewszystkiem od pilnego uczęszczania na ćwiczenia w śpiewie członków i od publiczności, która powinna do dobrej chęci i cele towarzystwa popierać.

Z powodu rozpisanie nowych wyborów do rady miejskiej, ruch przedwyborczy zaczyna się objawiać między niektórymi partjami. Szczególnie pewne stronnictwo usiłuje wszelkimi sposobami, nawet brutalnymi, przeforsować swych kandydatów do przyszłej rady, aby tym sposobem użyć ich w pewnym a nieuniknionym razie do swych indywidualnych celów.

Później, jeżeli miejsce nie odmówicie, będzie się starał podać wam w krótkości biografje burmistrzów bochńskich in spe, niemniej kategorię działania ich klikki.

W sobotę 1 lutego odbędzie się bal w połączeniu z loterją fantową na korzyść ochronki. Cel szlachetny i urządzenie arcywzietne każe się spodziewać mojej publiczności.

Dr. Ziemiański, prezydent m. Lwowa, wyjechał dnia 27 b. m. do Wiednia na posiedzenie trybunału państwowego.

Stuchacz akademii technicznej w Lwowie zamierzają urządzić bal, z którego czysty dochód przeznaczają na utworzenie stypendjum Mikołaja Kopernika.

Przeciw zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów. — Rada miejska Nowego Sącza, która własnego posła do sejmiku wybiera, uchwała i wysłała petycję do rady państwa na ręce dr. Smolki przeciw zaprowadzeniu bezpośrednich...

dnich wyborów. Taką samą petycję uchwalił wydział rady pow. nowo-sądeckiej, wydział rady pow. w Kamionce Strumiłowej, wydział rady pow. nowotaraskiej, myślenickiej, brzeskiej, brzozowskiej i łańcuckiej, tudzież rady gminne czechowska i brzozowska. Nadto liczne gminy powiatu nowo-sądeckiego.

Wypadki wściekłości. — W okolicy i w samem Łączku zdarzyły się w ostatnich dwóch miesiącach liczne wypadki wściekłości, w skutek czego mnióstwo psów wystrzelano, i potrzebne zarządzone ostrożności; żebrak przy tychże pokaleczony leczy się w szpitalu nowo-sądeckim.

Pożar. — W Łączku z 14 na 15 b. m. spaliło się dwie zagrody przez podpalenie, szkoda wynosi do 2000 zł.; podjęcie pada na jednego z pogorzalców, który się dniem przedtem w Nowym Sączu na 500 zł. w towarzystwie krakowskim ubezpieczył.

Dar ślubny. — Miasto Pesz zamierza ofiarować arcyksiężniczce Gizeli, przy sposobności zaślubin jej z królewiczem bawarskim w kwietniu b. r. odbyć się mających, bibliotekę złożoną z dzieł pisarzy węgierskich w przepysznych oprawkach.

Meteor. — W Koburgu 10 b. m. widziano o godzinie 7 1/2 wieczorem wspaniały meteor, w kierunku południowym przelatujący. Zjawisko podobne było do gwiazdy spadającej, z tą jednak różnicą, że kula ognista, wielkości głowy dziecięcej, rzucająca jasrawe światło zielonkono białe, rozpękała w tysiące drobnych, ognistych cząsteczek, które w kilka sekund zgasły.

Banda sztyltników. — W Paryżu aresztowano gartkę rabusiów nocnych, napadających na przechodniów z tak zwanymi sztyltnymi teatralnymi. Upatrzywszy ofiarę napadali na nią z obnażoną bronią, urządzoną w ten sposób, że koniec jej kłót jak szpilka, nie groźąc zgola życia ani zdrowiu napadniętego, gdyż ostre pozorne chowało się całe w rękojeści. Napadnięty, na widok przerażającej broni za lekkim ukłóceniem wpadał zwykle w omdlenie, kosztowności a niekiedy i odzienie zwierzchnie uprzątnął.

Trzęsienie ziemi. — W dniu 17 b. m. miało miejsce dość silne trzęsienie ziemi we Francji, w miejscowościach Breaux i Autun, przyczem przestrzeń około kilometra mierzcząca zasunęła się do rzeki Aveyron. Liczne budynki zniszczone zostały. W Oranie, w Algierze, 15 tegoż miesiąca były dwa silne wstrząśnienia ziemi, w kierunku od wschodu na zachód.

Burze straszliwe które zeszły jesienią nawiedziły Europę północną, zrzuciły niezmerne straty w marynarce. Niemcy, Danja, Hollandia i Anglja najwięcej ucierpiały; w ciągu jednego miesiąca października zginęło 240 okrętów żaglowych, z nich 115 angielskich, 21 norweskich, 18 holenderskich, 17 niemieckich, 14 francuzkich, 4 amerykańskie, 9 szwedzkich, 5 hiszpańskich i 5 rossyjskich. Włochy, Chili, Portugalia, straciły po trzy okręty; Belgja, Guatemala, Salvador, Meksyk, Anstrja, Rzeczpospolita Argentynska, Nicaragua, Brazylja i Turcja p. jednym otrećcie. W tymże czasie zginęło 18 parowców.

Pożar domu obłąkanych. — Dziennik amerykański Cleveland Herald podaje następujące szczegóły pożaru domu obłąkanych w Newbury, na północy Ohio położonego, oraz sceny miejsce przytem mających. Gmach, w którym mieścił się obłąkami, był prawdziwie wspaniałym budynkiem; cały murowany, przedstawiał długość 900 stóp i dawał schronienie 600 nieczłowieczym, w skutek przybudowania do głównego korpusu przed kilku laty dwóch dużych skrzydeł, na wzniesienie których półtora miliona franków wydano. Szczęść tylko osób w czasie pożaru zginęło, reszta zaś chorych, lubo z wielkim móżolem uratowana została. Skoro tylko ogień się zajął, kazano natychmiast wyprowadzić wszystkich chorych z cel na miejsce bezpieczne, a urzędnicy zakładu i służba, jęła się otwierać celki pojedyncze, sale i bramy dziedzińców, spiesząc co prędzej ratować mieszkanców.

Tu się przedstawiały sceny nie do opisania. Mała zaledwie liczba obłąkanych ustuchła spokojnie i chętnie rozkazu do wyjścia, a kilku nawet z nich pomagało innym ratować; większość jednak osuwała się z przerażenia, w szaleństwo wpadała, wydając przeraźliwe krzyki, krzycząc się pod łóżka i meble. Potrzeba było przemocą ich wyprowadzać, przyczem bójki ze służbą stawali; niektórzy znów chcieli koniecznie pozabierać z sobą wszystkie ruchomości, i obladowywali się taką ich ilością, że nawet koń juczny nie mógłby tego podźwignąć. Lecz najwięcej trudności i oporu stawili obłąkane kobiety, z niepojętą zaciętością i siłą. Wyprowadzonych na place potrzeba było niemięli ściśle pilnować, gdyż wielu z nich zmykało napowrót do gmach stojącego w płomieniach. Straty poniesione w skutek pomienionego pożaru obliczają na 2,500,000 franków; było zakład rządowy, niebezpieczny w żadnym towarzystwie ogniomów.

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 29 stycznia pochmurno, wieczorem prz przysyłał śnieg; termometr od —4.8 doszedł do —1.2 R. Barometr bez zmiany, rano o 6 dnia 30 stan jego był 331.80, termometru —3.0 R. Wiatr północno-wschodni.

Wiadomości urzędowe.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gacety Lwowskiej z dnia 25 i 27 stycznia. Dykta. Lwowski sąd kraj. zawiadamia Felicję hr. Dzieduszycką o nakazie zapłaty 1500 zł. na rzecz A. Gibnera.

Licytacje. W sądzie kraj. w Lwowie, dnia 3 marca i 1 kwietnia, realność l. 453/4 po s. p. Stanisławie Gosiewskim; cena wywoławcza 13,000 zł. — W sądzie pow. w Kaluzju, dnia 26 lutego, 26 marca i 28 kwietnia, realność l. 49 w Dobrowlanach; a dnia 27 lutego, 27 marca i 25 kwietnia, realność l. 27 we wsi Mościskach. — U notariusza p. Szczepana Muczukowskiego w Krakowie, [dnia 5 lutego, 19 lutego i 5 marca, suma 31,746 zł. zainstalowana na dobrach Lipowice i Majdan w pow. cieszanowskim.

Konkurs. Posada c. k. starosty I ewentualnie II klasy; termin do 5 lutego, podania do przedjudum namiestnictwa.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 29 stycznia. Na ostatnim targu poniedziałkowym w Wiedniu było wołów 3306; płacono za centnar mięsa galicyjskiego po 32 do 34 zł. — Kilka zaledwo partji wyborowych sprzedano po 35.50 za centnar mięsa.

Ajencja banku galicyjskiego. Ogłoszenie. — Komisja krajowa dla spraw chowu koni przeprowadziła dodatkowo premjowanie za staranny chów koni w Kołomyi i Jaśle, którego wyniki następujący: W obudwu miejscowościach przedstawiono do premjowania 38 koni. Z tych otrzymało 15 nagrody w dukatach; i tak: 2 ogiery po 10 dukatów, 7 klaczy po 8 dukatów, a 6 klaczy po 6 dukatów.

Prócz tego przyznano medale srebrne siedemnastu chodcom koni za staranny chów przedstawionych do nagrody klaczy.

W sprawie wystawy. — Komisja krakowska, złożona w celu wystawy powszechnej, nając sobie przyznana przez sejm krajowy zapomogi w ilości 5000 zł. „na cele wystawy“ pragnie czterech wysłać generalnych sprawozdawców i to: 1) z zakresu rolnictwa i przemysłu rolniczego; 2) z zakresu machin i narzędzi rolniczych; 3) z przemysłu mechanicznego; 4) z przemysłu chemicznego; sprawozdania zaś z dziełach rolniczych i sztuk pięknych zostaną na innej drodze osiągnięte.

Wartoby atoli było dowiedzieć się na jakiej drodze komisja krakowska zamysła kraj a mianowicie nauczyli obznac z tem, co z dziełach rolniczych na wystawie powszechnej się znajdują; nauczyli też bardziej wygadają podobnego sprawozdania, im mniej z nich znajdzie potrzebną sposobność podażenia do Wiednia, żeby urzecz, ocenić i sobie i szkole naszedź to przyswoić, co gdzieinądmiem pożytecznego działać, żeby połączeniemi starac się si-

łami wnieść nasze szkoly tak, żeby się z innymi zrównały; żeby z innymi o lepsze ubiegać się mogły.

Wystawy powszechnej ten powinien być skutek, żeby pod każdym względem swoje z obcym porównać i albo innym nie dać się uprzędzić, albo za innymi podążyć. Anglja przekonała się, że inne narody przewyższają ją wyrobami pod względem form pięknych, założyla szkoly rysunków i muzei, których zawsze część pewna kolejno obiega wszystkie szkoly. Nas nauczyli obchodzić dzieł, który przedstawiać będzie szkoly całego świata, i nie możemy pozostać objętymi na to, jak, co i ile do naszedj dojdzie wiadomości? Zład pragnieliby, żeby komisja krakowska i lwowska chciały nauczyli kraju pod tym względem zaspokoić.

Jeżeli inne działy naprzód mają wiedzieć, na jakiej drodze otrzymują sprawozdania, to czemużby oddział szkolnictwa naprzód wiedzieć nie miał? Doszła nam zresztą wiadomość, że w lonie komisji krakowskiej wniesiono, żeby urzadzili szereg popularnych odczytów, z którychby fundusz wybierany dozwolił nauczyliom udać się na wystawę do Wiednia.

Jaki los spotkał i spotyka ten wniosek nie wiemy, ale to wiemy, że jego spełnienie dla nauczyli jest nader pożądanem a dla szkół naszych bardzo ważnem, i że jego urzeczywistnienia wygadamy z upragnieniem.

Po komisji krakowskiej mamy się prawo spodziewać, że o szkołach i nauczyliach nie zapomni, że wszelkiego dołoży usiłowania, żeby sprawa szkół, jak to niestety zwykle bywa, na ostatnim nie stanęła planie, i kraj nasz ze względu na szkoly żadnej nie miał odcieść korzyści z wystawy powszechnej.

Ogródki froeblovskie w Krakowie.

Chociaż nie jestem lekarzem, zwracam przeciw uwagę na jeden ustęp Przeglądu Lekarskiego, chociaż nie jestem mieszkańcem Krakowa, poczuwam się przeciw do obowiązku wystąpienia w sprawie, która najbliższ Kraków obchodzi. Lecz, jak pono nie trzeba być lekarzem, żeby do Przeglądu Lekarskiego zaglądać i z niego korzystać, tak niepotrzeba posiadać praw miejskich, żeby Krakowa być obywatel i jego zajmować się dobrem.

Tam zajrzeć, pociąga ciekawość, tu słowko pomówić, nakazuje serce.

Otóż Przegląd Lekarski w nrze 3 zamieścił następujący ustęp: „Pappenheim w swoim czasie pierwszy podobno uwatdanił ważność ogródków froeblovskich pod względem higienicznym. W r. 1869 zwracaliśmy uwagę lekarzy polskich na ten przedmiot w Przeglądzie Lekarskim (nr. 48). Od tego czasu z większych miast polskich Warszawa ma już dwa ogródki dziecięce, Lwów także dwa, a Poznaniu nie wiemy, ale o Krakowie wiemy na pewno, że nie ma zakładu tak pożądanego dla naszych dziełat. Dla tego z radością powzięliśmy wiadomość, że na jednym z ostatnich posiedzeń rady miejskiej tutejszej prof. Biesiadecki wniósł projekt, aby zarząd miejski uczynił stosowne kroki cel urządzania w mieście tutejszem ogródka dziecięcego. Sądymy, że obowiązkami będzie lekarzy, należących do składu rady miejskiej, poprzeć ten wniosek tak w sekcji szkolnej, do której go stał odesłany, jak i w pełnej radzie. — Ogródki te tak ważna pod względem wychowawczym dla działy od 3 do 7 roku, która się tam ćwiczy w poznawaniu świata zewnętrznego i w karności, mają i pod względem higienicznym wielkie znaczenie z powodu korzystnego wpływu, jaki wywiera na zdrowie dziełat w tym wieku, systematyczne ich zajęcie na otwartem powietrzu pod czujnym dozorem osoby, tej rzeczy się poświęcająca.“

Ze stanowiska pedagogicznego nie możemy nie ująć, a niewiele moglibyśmy dodać; cieszyć się nam wypada, że lekarze nasi na sprawie wychowania baczną a u-

miejętą zaczynają zwracać uwagę swoją; przybywa nam sił na polu, które ich niemało potrzebuje.

Dość jest przejść się po plantacjach Krakowa i chwilkę tylko przypatrzeć się zgromadzonj tam działywie, żeby zobaczyć ogródki froeblovskich zapagnąć i zażądać, a zażądać stanowczo i bezwzględnie. Któraż matka nie wysłała tam swoich dzieci (często niestety niby lalki postrojone), żeby na świeżem powietrzu, wspólnie z innymi zabawili się i pobiegać mogli, dzieci spędzają tu niezależnie dni całe.

Świeżego powietrza niewątpliwie zecerpną, ale ileż to nie zacerpnie ich oko, ich ucho, czego ich oko widzieć, a ucho słyszeć nie powinno? Mogą się swobodnie poruszać, ale zawsze ze szkoda plantacji a często ze szkoda własnego zdrowia, w żadnym zaś razie pobyt ich tu kilkogodzinny nie przyczyni się do ich moralnego i umysłowego wykształcenia. Dzieci tam nie są ani serdecznie ani umiejętnie zatrudnione.

Serdecznie zaś a umiejętnie dzieci zatrudniać, jest podobno w sztuce wychowania jednym z najważniejszych i najtrudniejszych zagadnień; należy bowiem dzieci ustawicznie, ciągle tak umieć zatrudniać, żeby weselo, ochocho zarówno wstrząsały w siły fizyczne jak i przyzwyczały się do tego, czego po nich wględy wyższego wychowania wymagają mają prawo, a przeciw, żeby poza próg swego nie wystąpiły świata.

Ogródki froeblovskie starannie a umiejętnie prowadzone, temu odpowiadają zadaniu, doświadczenie nas poucza, że dzieci, które lat parę tam spędziły, odznaczają się później w szkołach pod każdym względem.

Ogródki dziecięce, ochronki wchodzą i wejść powinny w ukł d publicznego wychowania, niezawodnie jak każde inne zakłady, tak i ogródki froeblovskie mogą powstawać i rozwijać się w skutku prywatnych zabiegów, ale niemniej jest prawdą, że i o nie jak i o inne szkoly każda gmina ustnie starać się powinna, nie na leży czekać, aż się jakie miłosierne znajdzie serce, które je dla dobra miasta do życia powoła, na chęci powoaby nie jednemu nie zabrakło, ale zabraknie na środkach, zwłaszcza w pierwszych chwilach nim szersza publiczność o założeniu ogródka się dowie, nim się rozmyśli i dzieci swoje do zakładu posyłać zacznie, zresztą na zbyt małą skalę założony ogródek, nie przywabi do siebie rodziców i słusnie, bo on swemu celowi tylko w części zdolny jest odpowiedzieć.

Kraków nasz pod względem wychowania powinien wszystkim innym naszym miastom przewodzić, bo on jest wszakże i naszego serca i naszej myśli stolicą. Przegląd Lekarski odwołał się do lekarzy w radzie miejskiej zasiadających, my odwołalbymy się w imię lepszego wychowania dzieci do ojców rodzin w radzie miejskiej zasiadających, lecz nie uważamy tego za potrzebę, w sekcji szkolnej zasiadają mężowie, których znamy i cenimy, którzy sprawę tę ocenią jak należy, nie tylko jak radzie pełnej do przyjęcia przedłożą, ale pod ich okiem i kierunkiem ogródki froeblovskie zwać się zaczęły krakowskimi, bo w nich nie tylko dzieci nasze rozwijać będą siły swe fizyczne i umysłowe, ale kształcić będą i swe serca i swoje wyobrażenia.

D....

Wiadomości telegraficzne.

Lwów 28 stycznia. Rady powiatowe w Skole i Strjuj postanowiły wysłać petycję do rady państwa i ministerstwa o przyspieszenie budowy linii beskidzkiej kolei Albrechta, dla zapobieżenia zagruzajemu głodowi.

Wiedeń 28 stycznia. Podczas dalszych obrad nad projektem do prawa, dotyczącego organizacji władz uniwersyteckich, wniosek o odroczenie odrzucono, po oświadczeniu się przeciw niemu sprawozdawcy Mkoloscha i ministra oświaty p. Sremayer. Ostatni oświadczył przytęm, że uniwersytety są zakładami rządowemi do pielegnowania nauk, w jakim to celu nie należy stwarzać form nowych, lecz istniejące rozwijać stosownie do potrzeb czasów obecnych.

W następujących obradach szczegółowych odrzucono wniosek dodatkowy ks. kardynała Schwarzenberga, aby wydziały składały się także z kolegów doktorów, po mowie ministra Ungera przyjęto bez zmiany całe prawo w drugim i trzecim czytaniu wedle wniosków komisji, a odrzucono rezolucję wydziału, aby wydział protestancko-teologiczny w Wiedniu wcielił do uniwersytetu.

Praga 28 stycz. Wydział prawny tutejszy wszecchnicy zaproponował na o przonoie katedry prawa kościelnego i niemieckiego, przez odcieście dra Schulze — profesora monachijskiego Berchtolda.

Wiedeń 30 stycz., god. 2. 20. Srebro 107.25 — Akcje kredyty 331.50 — Lombardy 191.50 — Losy r. 1860 — Losy 1864 r. 140.50 — Akcje franko-aust. 128.50 — Napoleony 8.67 — Akcje koleji Karola Ludwika 227.75 — Akcje koleji lwowsko-czerniow. 150 — Akcje koleji północno-wschodniej 150.50 — Akcje banku związkowego (Verbinsbank) 203 — Renta w srebrze — Oblig. indom. galicyjskie 77.15 — Akcje banku wiedeński. dla obrotu ogólnego 232 — Akcje anglo-banku 298.50 — Akcje kolei rząd. 330 — Akcje kol. siedm. 174 — Akcje kol. Rudolfa 170 — Tramway 366.50 — Akcje banku budowy 213 — Akcje koleji wschodniej 128.50 — Akcje banku anglo-węg. 96 — Unionbank 260 — Losy tureckie 77.20 — Losy węg. prem. 102.30 — Akcje koleji bogum. 180 — Akcje kol. Elżbiety 250.25 — Akcje koleji północno zachodn. 215.25 — Akcje franco-hungaria 99 — Ogólny austriacki bank 352.75 — Akcje nowego wiedeńskiego tow. Tramway — Usposobienie giełdy: stałsze.

Kura Papierow i Pieniedzy.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'KRAKOW 30 stycznia', 'WIEDEN, 29 stycznia', and 'WARSZAWA 25 stycz.'. Columns list various instruments like 'Oblig. indom. galic.', 'Lisy zastawowe', and 'Wag. tow. kred.', along with their respective values and prices.

